
(r

VĚri{ ' aW3í ftJ'i ť% Ěi

HOKHOK ZÁPADU
V Turteht jst silme "poválll kiitiMifittf vt

nhlrtlí I r 4 4lrm itiivrjle Jim
-MATKY!íidtřdtí Majore v ypihřUkrt y

ZPRÁVY ZAHRANIČNĚ

TÍXMKAFICKA

i! Jlerthut dochsií tprávi o vý

llsdoich Voleb do femského sněmu v

Allim Luno Balsam
Mh) 4m i IHfttm tpl-t)- l t mH- - tU S4-4- 9 AHtim

%t fthtf t4n fft'

MS ortftsflU Altán' tnnt tti—m T II ř'"
Jmi prfm HMl t—h IfpMuh hU frlM"

řl B (hMrU ! n MI--

Otírali viellttiftlrh MUrU kU Mi

Cwháiih Němečtí liberálové utrpěli
vslikou porálktt Deset rnístitmiill

' nlchi 3 lískali nacionálové jedno
klsrikál Ku kouři ipráv y privl
1 l foitrlky té tM ovšem Čiti

AllMICiVN i JXJISCJi t 1IALSAMDnes tím Jí hberáloré AI míst

tfdtMktm stále opakujících

fýtrlnostf na gsWifch HUkérady
rakouské roíhoill výbor ! iftstanon

gilerl íirsfmti oberentvu umřeny
1 poun jedna vstupenka dána bu Ie

každému poslanci pro Jf h mámé

Antisemité chtěli na říšské radé

vyvolat! novou výtržnost Táiali

vlády proft návštěva galerie byl
omezena f Proč antisemitské voleb

ní provolání tylo zabavenof Proč
vídeňská posádka v den svolení Lne

gert byla v kasárnách pohotově?
Oflioieluě s vytrácí že by vojsko

bylo bývalo konsignováno Jg3bla

y proti 62 přijal řišká rada návrh

by poslanto antisemita Schneider

mohl biti soudné stíhán Schneider

4 ca to mluvil proti židům Poslanci

vrut kri mftlfl vjpuktif ntiksMým
oktinlikeiri" Vdortonn íeTewflik

fih prohlásil fa bud dAno povol

ní k proplutí dělových lodia Ir I

helUml pfefl nebyly potřebné lUllny

vybaveny a eullsn neelu prý j

lodepsiill rřekvpijfr( zpráva
loiU v nedali Is Anali á

eliloati té iitotiptla a dílovou

odiel lřyd poststt do Hítofticy

ío znamená vlt£tví sultána a dává

lOkal o nových pletichách Anglí

Třebi jeítí vyřksti jak Mchovajf se

oltnl velmoci Vyslanci velmocí

jsou Jak palácem tuk I s vládou V

neustálém spojení Porta s na

vš mclné připravuje vyi háil na

jevo % té okolnosti In Veškeré pev
nosti ti Dardanel jsou silné toj-ker- n

oťsiixeny střelivem opatřeny a při

praveny k obrané v pádu potřeby

Ktflektoiy jsou nálelitě uvedeny do

pořádku a kaMé noci upotřetiovány
J i i po čtyři neděle jsou opevftovací

práce v krajině této a tvláštč v Dar

danelt eesfleny a praví se ie síť

polmořskoh podkopu dohotovena

bude ihned jakmile vláda bude mítl

k tórou prostředky Velitelé lodí ne

dělají si a toho mnoho ale praví že

dostanou se skrz v pádu potřeby
mocí Dobře poslouží jim nákreiy
dna mořského které vypracovala

petrohradská zeměpisná společnost

jíž minulého roku lstí podařilo se

zajistili hloubku vody a sílu proudu
v BoNporu a v Dardanellách čímž

ruskému loďstvu umožněno bude

proplouti Dardanelly bude-- li toho

kroku třeba Společnost tato dostala

od turecké vlády dovolení k vědecké

expedici do moře Marmara na ture

ckých lodích aby zjistilo se zda-- li

nedávné zemětřesení na dně moř-

ském jakých změn zpfisobilo Tato

na pohled nevinná práce prováděna

byla se svolením turecké vlády i v

moři eceiském Britická admirahta

zvěděla opět o hloubce vody od lod

nákladních které Dardanelly pluji
a praví se že angličtí námořní d&

stojníci v záloze na lodích těchto

byli zaměstnáni a potřebné informa

ce admiralitě dodili Co se týče

systému podkopu a torpéd v Darda--

nelách to pfisobí cizím dfistojníkom
malé starosti Tito doufají že snad

no podaří se spojovací dráty přeřeza
ti a z pevností pobřežních si mnoho

nedělají

Anglický vyslanec v Cařibradě

prohlásil že odvolání žádosti vlády

anglické aby dovolen byl pr&chod
dělové lodici "Dryad" má podklad
v jitření Turka proti cizinc&m a roz

množením válečného loďstva bylo by

prý toto ještě zvětšeno

ltmko zásobuje své černomořské

loďstvo rychle uhlím potravou i

střelivem Do přístavu přijíždí ná

mořní d&stojníci a Petrohradu Gen

Seremetov velitel kavkazské divise

byl na rychlo povolán do Petrohradu

pro zvláštní iustrukce Soudí se že

jde o obranu ruských hranio při asij
ském Turecku neb Kurdové zaujali
tam hrozivé postavení Důstojníci
sloužící v jižním Rusku nedostanou

prý delší dovolenou jak na jeden den

Vojsko nalézá se pohotově

Stav ruského care v i če Jiřího
stal se povážlivějším objeveny nové

symptomy nemoci Choroba stihla

krk a k nemocnému do Abastumu na

Kavksse povoláni prof Imanovský

specialista krčních nemocí a dr

berševský mimo jiných známých
medicínských veličin Carevna vdo-

va chystá se na cesta do Abastumu

doufajíc carevičo přemluviti k cestě
do Riviery Ten však jest si dobře
vědom svého beznadějného stavu a

nechce opustiti vlast aby nezemřel
v cizině

Ze Sebastopoltt oznamuje se že

10 válečních lodí ruských které po

slány byly před několika dny k pře- -

zimování znovu bylo povoláno do

služby a oděská posádka dostala roz

kaz aby byla stale v hotovosti

V llutku prý zmrzlo v sněhové

bouři na 500 Udí jak udávají zprávy
g Berlína

lttl do povřtfí a o 1 Wnlkft (md-

li nlmil íl7 loti) bylo tabltn

Sjutnlhkd rlddit podal vládí

tánké prott udávajín Ie lodi

plující pod vlajkou iUnkou pod

ortij( kubánoke povtlce dovál- -

jlc jim náboj

thMftú liohff velitel ftvrteho

pinku revoluční armády kubánsko

zaslal dopis newyorskému Worl lu
V kterom vyslovuj nvUjs v ví

tfistvl povsttlcA Praví 1 tul-d- íl

jmo! velí čítá ftOOO rnuIA

Ilovoiává se pomoc) Amfiky žá-

daje aby Mpojené Státy stály na

doktrinfi Monroe-ov- ě

Vlet tuluk bylo svedeno mezi

povstalci a Spaníly v provincii
Hanta Clara Velitel povstalecký
(íonialrs jenl padl vojsku do ru

koa byl odsouzen k smrti a jeho
soudruzi na mnoho let do vezení v

Ceutě na břehu africkém

l)o Madridu došla i Kuby zprá-

va dle které povstalci vzati )ev-nostk-
u

Fort (iainez útokem a do

byli jí po zoufalém odporu posádky

J vmbilci kubánští zmocnili se

opít jedné t pevuftntek a bijí se co

den v menších potyčkách hrdinsky s

přesilou španělskou Vyhodili dyna
mitem několik vlakS

0000 Španltil usazených v Alžíru

nabídlo své služby co dobrovolníci

vládě a žálájí aby byli vyzbrojeni a

a na Kubu posláni

V JI" vaně započat soud s ame-

rickým občanem gen Juliem Han-guille- m

který obžalován jest ze

spiknutí proti španělské vládo Ná-

sledkem smlouvy se španělskem dle

níž nemftžo žádný Američan jenž ne

byl so zbraní v ruce chycen vojen

s'ým soudem souzen býti děje se

přelíčení Sanguillovo veřejně soudem

civilním Jak zpravodaj "Worldu"

sděluje jest odsouzení jeho jistým a

v tom případu odvolá se gener&t k

nejvyššlmu soudu v Madridu

sobotu měl obhajovncí řeč seňor

Verdi který zastat se svého klienta

tak vřele že naděje na příznivý roz

sudek značně stouply Americký
konsul který přítomen byl celému

soudu gratuloval sám obhájci k jeho
řeči

Ze San Domingo oznamuje se

opětné povstání Vládní vojsko bije
se stále s povstalci ale tito jsou-l- i

příliš tísněni prchnou do Ilayti
Tamní president Ilippolytte o věc tu
se nestará neb má sám plné ince
práce s udržením pořádku v Ilayti
kde broži té vypuknouti revoluce

Sultán ohražuje se proti tomu

aby válečná flota cizích mocí v

Bosporn byla sesílena poněvadž
prý by tím turecké obyvatelstvo

bylo pobouřeno Z Arménie do-

chází zpráva že ozbrojení povstalci
v Zeitunu očekávají příehod voj-

ska které co nejrychleji tam se

ubírá Poněvadž Arméni nemají
děl není naděje že bj odolali úto-

ku tureckých hord a tak očekávati
možno že krev poteče proudy pod

handžáry mohamedánskýoh krve-

žíznivou Američané jsou prý v

bezpečí a všichni chválí si nyní
rázné zakročení vyslance Terrella

který svého času neobával se přímo
říci že Arméni nejsou bes viny za

to byl ale kaceřován Nyní dostá-
vá se mu ale všeobecného uznání

pro jeho přímost a ráznost

Tewfik pata uvedl zástupcům
velmoci příklad kde tlupa Arménu

napadla a zabila dva bezbranné

Turky Když později četnfei chtěli

útočníky zatknouti bylo na ně stří-

leno Na te dostali tito posilu a v

bitce svedené ve které Arméni
kladli tuhý odpor bylo jich 6 za-

bito a 12 raněno Brzo na to bylo
možno čisti v celém světě o svede-

ném boji správu jež sdělovala že

v udavším se krveprolitl celkem

300 Arménu bylo povražděno děs-

ným sp&sobem Tewfik pravil že

neví proč by bylo zapotřebí za-

kročeni evropských velmoci když
sultán ujistit Že vše učial aby v

Malé Asii pokoj byl sjednán

Ona CV r0e $ (h)

bo pWmwn Joti ehytří nadaní k

vědě a osvětě Zvláštní talent jeví
k matematice a jacykArn Vyznáni
arménsko-katolíckéb-

o
arnénko-ri-anskéh- o

arménsko grigorianského
Poslední vyznání jo velmi blízké

pravoslaví proto jeho vyznavači ča-

sto bývají za pravoslavné považová-

ni ale mylně- - Všichni intelligentnl
Arméni derou se do státní služby af

vojenské nebo občanské Rodové ari-

stokracie nemají za to mají aristo

kracii peněžnou Tifli-k- á bursa od

nepaniěmých dob jest úplně v rukou

ArménA Také obchod jest výhrad-ný- m

jejich vladařstvím Žijou si

vesele a pohodlně možno jim pouze

závidět Na Orientě hraji úlohu

židů Rozdíl je ten že žid chce-- li

vás ošidit plazí se před vámi a

Armén šidí přímo hledě v oči Nej

lepší domy ve velkých městech nej-le- pší

obchody nejvýnosněji! statky
a vinohrady na Kavkaze jsou majet-

kem ArménAv a nejsou-l- i ještě ča-

sem budou Antagonismu mezi nimi

a Rusy není Oboji rádi se

směšují manželství Ale podivno—

praví dopisovatel: Žije s Armény

dvacet let ještě nikdy jsem neslyšel
že Arménům v Turecku žije se špat-

ně a jsou přece bezprostředními

sousedy kavkazských Arménů —

Jasné svědectví že povstání jejich

proti Turecku nebylo vyvoláno u

vlastní nýbrž potřebou umě-

lých jejich podpalovačAv Angliča-n- A

kteří tu před tváří celého světa

berou si na duši těžký hřích poití-vajíc- e

k vzájemnému vraždění dva

národy kteří se dosud nejlépe sná-

šeli Politování hodni jsou při tom

Arméni kteří pouštějíce se v nerovný

zápas dávají v šano vše co měli Že

se jich Anglie až jim bude nejhAř

neujme jinak než "diplomaticky"

Odpovéď prince Ferdinanda ci

národního sobránl — Prino

Ferdinand bulharský odpovídajo de-

putaci sobránl na požadavek aby

princ Boris převeden byl na pravo-

slavnou víru prohlásil že otázka

ta vším právem zaměstnává národ i

jej kterýž jenom velikost a rozkvět

Bulharska má na mysli V nepřed-pojatér- a

porozuměni náboženský

pomérAm Bulharska pracoval prý od

prvního svého nastolení na obnové

a povznesení bulharské církve i její
ho lesku Pln hluboké úcty k ná-

rodní víře umínil prý si pevně že

následníka trůnu v téže úctě k ná-

rodní církvi vychová Žádaná na

něm oběť aby prince Borisa ihned

na pravoslaví dal převésti jest prý
veliká těžká a nad míru bolestná

On prino vychován prý byl ve věro-

uce i obyčejích katolického nábo-

ženství a tkvěl vždy pevně na svém

náboženském přesvědčení Proto

prodělává prý nyní těžký boj ve

svém svědomí boj jejž zajisté po-

chopí každý dobrý Bulhar každý u

víře pevný křesťan Prino uznává

plnou měrou vlastenecký cit a loyál-nos- t

v nichž deputace přáni národ
ního eobránf i touhu svoji vlastni

přednesla on jest prý proniknut vě-

domím o důležitosti tohoto státního

aktu a prohlašuje že přáni národní-
ho sobránl vyhoví jak jen se mu po

daří překonati veliké obtíže jež se

mu dosud v cetu staví On jest prý

přesvědčen že se mn v krátké době

podař! dovésti otázku tu k rozřeAenl

jehož vyžadují intereexy a tužby
bulharského naroua — Uomlnviv
takto odešel prino t trůnního sálu za

hlučných pozdravů deputace

JI a prodej a Wh lAirnlkrt

uNrmj Vretnlt" přináší zprávu z

Vldivotoko která jestli n pravdě
g zakládá učiní velikou sensacl v

politickém světě Dle ní vzdal se

Japan éplné své asijské politiky a

přiinal nároky Ruska nt Koreu a

Mandlureko

V 1'ařlU zemřel poslední člověk

který byl s Napoleonem I osobně

znám IJjI to devadesátiletý Barto

loměj Hiint Hilsire spisovatel dosti

známého jména

Alesandr Jhmas slavný spisova

tel francouzský zemřel Smrt? jeho

jest velikou ztrátou pro francouzskou

literaturu Alexandr Dumas narodí!

se r 1824 Praděd jeho byl plno

krevným černochem tak že nynější

nejslavnější spisovatel francouzský

měl krve černošské

Vývoz z Francie za první 3 měsíce

t r zvjřil se o 195000000 franku

Korejská vláda dovolila svým

poddaným usiřižení copu kteréžto

doposud smrtí bylo trestáno

Francouzský ministr zahraničních

záležitostí Barthelot prohlásil ve

sněmovně poslanecké že správa

ostrova Madagaskaru co nejdříve
změněna bude by předešlo se jistým

omylám Bývalý premiér Ribot pra-v- il

že údaje Barthelotovy nejsou

dosti jasné a žádal vládu by listiny
k záležitosti této se vztahující před- -

loženy byly sněmovně Návrh bý

valé ministerstvo postaviti před soud

pro domnělé ěpatnó jednání s voj

skem na Madagaskaru byl zamítnut

470 hlasy proti 43 Návrh by vláda

jasněji vyslovila se stran Mada

gaskaru přijat 428 h!sy proti 54

limesňm sděluje se z Oděsy Že

nedávné bouře pouze na pevné zemi

spfisobily škody za 40 milionů rublu

Mnohé pevnosti černomořské nalé-

zají se z Části pod vodou a mnoho

lodi jest ztraceno Kolem 80 osob

zahynulo

Dr Ahlvardt vftdce německých

antisemitů odplul parníkem Spree

do Spoj StátA Byl pozván ameri-cký-

Němci do Milwaukee a krom

toho bude i v jiných městech pořá-

dali přednášky
V Nimechi hrozí krise minister

ská následkem otázky agrární

Italský ministr-preside- nt Crispi

jest žalován jisteu římskou firmou

na 12000 lir které jl dluží za náby

tek a koberce

Kardinálovi v Rfmě nemajíce pa-tm- ě

ničeho moudřejšího na práci

vydali list v němž zatracují všechny

tajné spolky ve Spojených Státech

Neshody mezi Argentinou a Chil-

ském byly urovnány a obě země jsou

připraveny podepeati smírnou úmlu-

vu

rtruanský kabinet odstoupil a

president Pierola snaží se ustanovili

novy

V flecku pocítěno bylo zemětře

sení které zejména v Athénách

bylo prudké

Analie zaslala svému vyslanci v

Bratilii připiš že přistupuje na

arbitraci v záležitosti majetnického

práva na ostrov Tri nidat

O Arménech píée do Moskevského

Dnevntku Rus který mezi nimi po

dvacet let bydlí Píše velmi sym-

paticky Arméni jsou zdravý statný
národ Osmáhlá pleť a velké oči

di ajt skoro každého heskjtm a kdy-

by měli jen maloučko mens! nos byl

by to nejkrásněji! národ kavkanké- -

t 1

f
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Ví v

uyi ar nronawetter odpovídali
ca útoky Dr Lueger prohlásil 2e

? Rakousk má ten nejposlednějšf
iid větší vliv než ám Kristus

llraU Eduard laafe bývalý

dlouholetý ministr president rakou

ký zemřel po delší trapné nemoci

ca svém sámku v Nalžovech v Če

cbácn dne 29 listopadu Smrtelný

zápas jeho byl prý hrozný neb ve

ikerá houževnatost kterou zesnulý

po celý iivot vynikal jevila ne i v

jeh tkouu

Ve vídeňské HSski radě byl zase

kraval Antisemit Steiner opakoval
lase avé dřívější tvrzení ie v den

zvolení dra Luegera ra měšťanostu

Vídně v kasárnách bylo připraveno
vojsko k okamžitému vytrhnuti To

hoto tvrzení chytit ae Lueger a po

směšným hUsem volal: "Každ

i náa ví že celá levice této snřmovny
nepřoje ni nic vroucnřji nežli aby
náa Badeni vSecky dohromady ne

chat postřílet" Na ta slova náule- -

doval hrozný rámus NékteM po

lano volali pfujl Pomocník Lu

egers antisemita Schneider nazval

liberála dra Krause Židovským po
tomkem Se všech stran znčlo :

♦Ticho pacholoi židli!" Lueger pře
křičel víeobeonoi vřava a prohlaso
val že předseda by si mři za všech

okolností počínat slušně načež před-sed- a

dr Chlumecký mu odpovídal :

"Od vás se věru nemohu přiučit
slušnosti" Konečně nezbylo pomocii
nežli Lucgera a Schneidera volati

k pořádku

F moravtki vánici Bělé blíže

Olomouce doilo ku krvavé rvačce

mezi občany a několika opilými vo

jíny dragounského pluku hraběte
Paara ó 9 Podnět k ní dal opilý
vojín jenž vrhl se tasenoa zbraní na
občana kter prý ho urazil Vojáci
Trhu se pak houfně mezi lid a pora
nili svými palaši vážně více občana

Přtdttdau strany německo-kat- o

licko-lidov- ó na říšské radě vídeňské
avolen klerikálně konservativnf po

alaneo Dipauli jenž jak známo vy

stoupil s klubu ilobenwartova jeli
ko! mu nebylo dovoleno interpellovat
vládo v známé aféře dra Luegera
Nová strana Dipaulim samým zalo-

žená ěítá 15 členu

UKtrikd sněmovna poslanecká při-jat- a

rozpočetpo debatě 3 neděle trvá-Jío- f

velkou většinou

VKrajinl vzrostá mezi Slovinci

nenávist k panovačným NěmcOm

den ode dne Na biskupském paláci

nalepen byl plakát se slovy: "Pryč s

Němci"

Republikáni ve španělska svo-

lávají schůzi ve které chtějí prote-stova- tl

proti jednáni vlády v zále-

žitosti kubánské

-
t


